
УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ 
ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ 
05/2-7 бр. __________ 
Београд, 31.05.2018. 
 
 
 
УНИВЕРЗИТЕТУ У БЕОГРАДУ 
БЕОГРАД 
Студентски трг број 1. 
 
- Сенату Универзитета – 
 
 
Поштовани, 
 
Обавештавамо вас да је Наставно – научно веће Универзитета у Београду – Филозофског 
факултета, на својој  ванредној седници, одржаној дана  31.05.2018. године, донело одлуку 
о утврђивању предлога да се продужи радни однос за две школске године, др Младену 
Лазићу, редовном професору  на Одељењу за социологију. 
 
Именовани  испуњава све услове за продужење радног односа, прописане чланом 93.  
Закона о високом образовању и чланом 151. Статута Универзитета у Београду, те с тога 
молимо Сенат Универзитета да прихвати предлог и донесе одговарајућу одлуку. 
 
 
С поштовањем, 
 
 
 
                                                                               Проф. др Данијел Синани 
                                                                         в.д. декана Филозофског факултета 
 
 
 
ПРИЛОГ: 
Одлука ННВ  31.05.2018. године 
Позитиван предлог  Одељења за социологију од  15.03.2018.  године 
Попуњен образац ПРО 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ 
ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ 
ДС/ПС 05/4-02 бр. 904/1-II/1 
31.05.2018. године 

 

 
На основу члана 93.став 2. и 3. Закона о високом образовању («Сл. гласник РС», бр. 
88/2017), члана 151. став 5. Статута Универзитета у Београду (''Гласник 
Универзитета у Београду'', број 201/18), члана 231. став 1. алинеја 25. Статута 
Факултета,  као и позитивног предлога Одељења за социологију, Наставно-научно 
веће Филозофског факултета у Београду на својој VII ванредној седници, одржаној 
дана 31.05.2018. године, донело је следећу 
О Д Л У К У 
 
Утврђује се предлог одлуке да се др Младену Лазићу, редовном професору на Одељењу за 
социологију, продужи радни однос за школску 2018/2019 и 2019/2020. годину, односно до 
30. септембра 2020. године. 
 
 
О б р а з л о ж е њ е 
 
Одељење за социологију покренуло је иницијативу да се др Младену Лазићу, редовном 
професору на Одељењу за социологију, продужи радни однос за школску 2018/2019 и 
2019/2020. годину, односно до 30. септембра 2020. године. Иницијатива је образложена 
кадровским потребама Одељења за социологију, тј. да би се обезбедила успешна 
реализација наставе на студијским програмима основних, мастер и докторских студија. 
 
На седници Наставно-научног већа, одржаној дана 31.5.2018. године, разматран је 
позитиван предлог Одељења за социологију и констатовано је да проф. др Младен Лазић 
испуњава услове прописане чланом 93. став 3. Закона о високом образовању («Сл. гласник 
РС», бр. 88/2017), чланом 151. став 2. и 4. Статута Универзитета у Београду (''Гласник 
Универзитета у Београду'', број 201/18), као и услове прописане Ближим критеријумима за 
закључење уговора о раду наставника након 65. године живота, донетим од стране 
Националног савета за високо образовање, 18.10.2017. године, те је, већином гласова 
укупног броја чланова Наставно-научног већа, одлучено као у диспозитиву ове одлуке. 
 
 
 
Доставити: 
1х Универзитету у Београду 
1х Проф. др Младену Лазићу 
1х Одељењу за социологију 
1х Стручном сараднику за радне односе 
1х Архиви 
 

 
                  ПРЕДСЕДНИК ВЕЋА  
 
 
 
Проф. др Данијел Синани 
 

 
 



ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ 
ОДЕЉЕЊЕ ЗА СОЦИОЛОГИЈУ 
01/1, Бр. 18 
Београд, 15.03.2018. ГОД. 
 
 
 
 
 
 
НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ ФИЛОЗОФСКОГ ФАКУЛТЕТА 
 
 
На седници Одељења за социологију одржаној 15.03.2018. године донета је одлука да се 
предложи, да се због потребе наставе, др Младену Лазићу, редовном  професору за 
предмете „Теорије о друштвеним променама“ и „Друштвени систем и друштвене промене 
у Србији“,  продужи радни однос за још  две године. 
 
У наставку су подаци о условима за продужење радног односа: 
 
Одељење за социологију је донело предлог о продужењу радног односа 15.03.2018. 
године, 
предлажемо продужење за две школске године, 
предмети Теорије о друштвеним променама и Друштвени систем и друштвене промене 
у Србији (раније као један предмет Општа социологија II) за које је проф. др Младен 
Лазић  изабран у звање редовног професора, имају статус обавезних предмета, 
проф. др Младен Лазић је од 1991. године запослен у наставничком звању на 
Филозофском факултету Универзитета у Београду. 
проф. Лазић је након стицања звања редовног професора остварио резултате у научном 
раду и у развоју научнонаставног подмлатка на факултету који су потребни за избор у 
звање редовног професора на основу члана 74. ст. 10–12. Закона, 
проф. Лазић испуњава ближе критеријуме које је прописао Национални савет за високо 
образовање;  
У последњих десет година, на предмету Теорије о друштвеним променама је као 
асистенткиња била ангажована Јелена Пешић, док је на предмету Друштвени систем и 
друштвене промене у Србији ангажована асистенткиња Ирена Петровић. Доц. др Јелена 
Пешић је и након избора у наставничко звање ангажована на предмету Теорије о 
друштвеним променама.  
Проф. др Младен Лазић је до 2017. године био члан Националног просветног савета, а до 
сада је био ангажован и на месту Управника Одељења за социологију, затим као члан 
Кадровске комисије Филозофског факултета, Комисије за докторске студије Филозофског 
факултета, члан Већа научних области друштвено-хуманистичких наука Универзитета у 
Београду и члан Већа групације друштвено-хуманистичких наука Универзитета у Београду. 
Поред тога, проф. Лазић је предавао и на мастер студијама на Универзитету у Бечу 
(Interdisciplinary Balkan Studies), руководио је или учествовао у великом броју 
међународних и националних пројеката, објавио или приредио 15 књига и стотинак 
чланака или поглавља у домаћим и иностраним научним часописима и монографијама 
(више од 1000 хетероцитата у Google scholar). 



Од 2016. године, проф. Младен Лазић је члан Европске академије наука и уметности 
(Academia Europea, Лондон). 
Имајући у виду и то дa је тренутно на функцији руководиоца пројекта Института за 
социолошка истраживања, сматрамо да би било од изузетног значаја да му се радни однос 
продужи за још две године. 
 
 
Молимо Наставно-научно веће Филозофског факултета да утврди предлог за продужење 
радног односа и достави га Сенату Универзитета на одлучивање. 
 
 
 
УПРАВНИЦА ОДЕЉЕЊА 
ЗА СОЦИОЛОГИЈУ 
                                                                 
                                                                                    
 Проф. др  Мина Петровић с. р. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Образац ПРО  

 

ОБРАЗАЦ О ИСПУЊЕНОСТИ УСЛОВА  

ЗА ПРОДУЖЕТАК РАДНОГ ОДНОСА РЕДОВНОМ ПРОФЕСОРУ  

 

 

1. Назив факултета:  

Универзитет у Београду – Филозофски факултет 

2. Име и презиме кандидата за продужетак радног односа: 

 Проф. др Младен Лазић 

3. a) Датум када је кандидат из чл. 93, ст. 2-4 Закона о високом образовању навршио, 
односно навршава 65. година живота:  

08.09.2015. године (рођен 08.09.1950. године) 

    б) Датум када је кандидату из чл. 146, ст. 2 Закона о високом образовању Сенат 
првобитно продужио радни однос по навршеној 65. години живота:  

Одлука Сената број: 61202-1285/2-15  од 17.06.2015. године  

   в) Датум до када је кандидату из тачке б) Сенат првобитно продужио радни однос: 

30.09.2018. године 

4. Датум доношења предлога Катедре / Комисије 
______________________________________ о продужетку радног односа:  

Предлог Одељења за социологију од 19.04.2018. године 

 

5. Датум утврђивања предлога Наставно-научног већа о продужетку радног односа:  

31.05.2018. године 

 

6. Број школских година за који Наставно-научно веће предлаже продужетак радног 
односа:  

Две школске године 



7. Назив уже научне области / предмета за који је кандидат изабран приликом избора 
у звање редовног професора:  

Ужа научна област: Општа социологија 

 

8. Датум и број одлуке органа Универзитета о избору у звање редовног професора 
(давању сагласности) за ужу научну област / предмет из тачке 7. овог обрасца:  

 Одлука Универзитета у Београду, Стручно веће за филозофске, историјске и социолошке 
науке број: 27/1123 од 19.11.1996. године 
9. Установе у области високог образовања у којима је кандидат био запослен у 
укупном трајању од најмање 20 година: 

На Филозофском факултету Универзитета у Београду од 01.09.1991. године, без прекида, 
преко  27 година радног искуства  

 

10. Резултати у научном раду, односно у уметничком стваралаштву и у развоју 
научнонаставног подмлатка на факултету након стицања звања редовног професора: 

        (приложити одговарајућу табелу А, Б, Ц, Г или Д, које су дате уз овај образац) 

Прилог:  Табела Г) ГРУПАЦИЈА ДРУШТВЕНО-ХУМАНИСТИЧКИХ НАУКА 

     Табела Г) ГРУПАЦИЈА ДРУШТВЕНО-ХУМАНИСТИЧКИХ НАУКА 

 
 

 
(Резултати у развоју научно-наставног подмлатка и 
оцена педагошког рада у периоду после избора у звање 
редовног професора) 

Број изабраних сарадника и 
учешћа у комисији, те оцена 
из студентске анкете 

1 Резултати у развоју научно-наставног подмлатка Асистенткиња Јелена Пешић, 
докторирала и унапређена у 
доцента. Асистенткиња Ирена 
Петровић ради докторску тезу 
(одобрена тема). Организовао 
летње социолошке школе за 
докторанде, младе асистенте и 
доценте, 1998-2003. у Будви, 
Игалу и на Палићу, као и 2013-
2014. на Дивчибарама и у Ечкој 

2 Учешће у комисији за одбрану три завршна рада на 
академским специјалистичким, односно мастер студијама 

Ментор: ЈАНКОВИЋ, 
Александар. Предузетничке 
оријентације младих у Добоју : 
магистарски рад. Београд:  
2009. COBISS.SR-ID 518862743 

Ментор: КРМИНАЦ, Љубица. 
Комуникацијске стратегије 
средстава масовне 
комуникације : функције и 



могућности public relations-a у 
радију као јавном сервису. 
Београд: 2008. COBISS.SR-ID 
516592535  

Mентор: МИЛЕНКОВИЋ, 
Павле. О могућностима 
социолошке историографије : 
школа Анала : магистарски рад. 
Београд: 1999. COBISS.SR-ID 
20229903 

3 Менторство или чланство у две комисије за израду 
докторске дисертације 

Ментор: ПЕШИЋ, Јелена, 
Вредносне оријентације у пост-
социјалистичким друштвима 
Србије и Хрватске : докторска 
дисертација. Београд: 2016. 
COBISS SR-ID 526811543 

Ментор: БАКРАЧ, Владимир, 
Религиозност младих у Црној 
Гори : Докторска дисертација. 
Београд: 2012. COBISS.SR-ID 
521951895 

4 Oцена педагошког рада добијена у студентским анкетама 
 

На сваком оцењивању добијао 
оцене веће од 4 
(4,59 и 4,42 у 2017/2018.) 

 
 

  
(Резултати у научном раду) 

Број радова, 
сапштења, 
цитата и др. 

Навести часописе, скупове, 
књиге и др. 

5 Објављен један рад из категорије М21, М22 
или М23 од избора у звање редовног 
професора из научне области за коју је 
биран  

 Lazic Mladen and S. Cvejic. 2011.  
Post-Socialist Transformation and  
Value  Changes of the Middle  
Class in Serbia, European  
Sociological Review, Vol. 27 (6), 
December 2011 (М 21) 

6 Објављен један рад из категорије М24 од  
избора у звање редовног професора из 
научне области за коју је биран. Додатно 
испуњен услов из категорије М21, М22 или 
М23 може, један за један, да замени услов 
из категорије М24 или М51 

 Lazić Mladen and V. Vladimir. 
2009. The Nation State and the  
EU in the Perceptions of Political 
and Economic Elites: The Case of  
Serbia in Comparative 
Perspective, Еurope-Asia Studies, 
61:6 (М 22) 

7 Објављених пет радова из категорије М51 
од избора у звање редовног професора из 
научне области за коју је биран. Додатно 
испуњен услов из категорије М24 може, 
један за један, да замени услов из 
категорије М51  

 Лазић Младен и Ј. Пешић.  
2015. Утицај модернизације на  
компоненте националног  
идентитета у савременим 
европским државама, 
Социологија, Vol. 57, No. 3,  
Београд (М24) 
 
Lazić Mladen and S. Cvejic.  
2006. Changes in the 



Recruitment Patterns of the 
 Economic and Political 
Elites in Serbia, Sociologija, 
Vol. XLVIII, No 2, Beograd 
(М24)  

Lazić Mladen. 2004. Les obstacles 
sociaux et institutionnels au  
processus de transformation en  
Serbie, Revue d’Etudes  
Comparatives Est-Ouest, Vol. 35,  
No 1-2, Paris (М 23) 
 
Lazić Mladen. 2003. Serbia: A 
Part of Both the East and 
the West?, Sociologija, Vol. XLV, 
No 3, Belgrade (М 24)  

Lazić Mladen and L. Sekelj. 1997.  
Privatisation in Yugoslavia,  
Europe-Asia Studies, Vol. 49, No. 
 6 (М 23) 
 

8 Цитираност од 10 xeтepoцитата у периоду 
после избора у звање редовног професора 
(навести само број хетероцитата). 

Више од 1000 хетероцитата на Google scholar 

9 Два рада са међународног научног скупа 
објављена у целини категорије М31 или 
М33 
 

 Lazić Mladen. 2017. Vrednosti i 
društvena dinamika : 
postsocijalistička transformacija u 
Srbiji i vrednosne promene. u: 
CIFRIĆ, Ivan, KALANJ, Rade, 
TRAKO POLJAK, Tijana 
(ur.). 100 godina rođenja Rudija 
Supeka i 50 godina Odsjeka za 
sociologiju Filozofskog fakulteta u 
Zagrebu. Zagreb: Filozofski 
fakultet Sveučilišta u Zagrebu, FF 
press. (скуп: Filozofski fakultet, 
Zagreb 2015) (M 33) 

Lazić Mladen. 2011. Sociology 
in Yugoslavia. Correlation  
Dynamics between Critical and 
Integrative Social Theory in 
Liberal Socialism, in U.  
Brunnbauer, C. Kraft and M. 
Schulze Wessel, eds. Sociology 
 and Ethnography in East- 
Central and South-East Europe:  
Scientific Self-Description in  
State Socialist Countries,  



Munchen: Oldenbourg Verlag 
(скуп: Collegium Carolinum,  
2008, Bad Wiessee) (M 31) 

10 Два рада са научног скупа националног 
значаја објављена у целини категорије М61 
или М63 
 

 Лазић Младен. 2016. Карактер 
односа између природних и 
друштвених наука. у: Kостић, 
Aлександар (ур.). Наука : 
стање, стратегија, 
перспективе : зборник радова са 
научног скупа одржаног 5. и 6. 
јуна 2015.,  ISSN 0354-4850, 
Одељење друштвених наука, 
Београд: САНУ (M 63) 
 
Лазић Младен, С. Цвејић. 2006. 
Социјална и вредносна 
димензија транзиције у 
Србији, Економски анали ISSN 
0013-3264, Vol. 51, тематски 
број (M 63) 

11 Одобрен и објављен универзитетски 
уџбеник за предмет из студијског програма 
факултета, односно универзитета или 
научна монографија (са ISBN бројем) из 
научне области за коју је биран, у периоду 
од избора у звање редовног професора. 

 Младен Лазић, Чекајући 
капитализам. Настанак 
нових класних односа у 
Србији, Београд, Службени 
гласник 2011, ISBN  
978-86-519-0780-0978-0 

 

      (Изборни услови – минимално 2 од 3) 

12 Стручно-професионални допринос 
 

Главни уредник часописа Ревија за социологију 
1987-1989. 

Главни уредник часописа Социологија: 1991-
1993. 

Члан редакције часописа Sudosteuropa 
(Регенсбург) 2016-2018. 

Члан савета часописа Corvinus Journal of 
Sociology and Social Policy (Будимпешта), 2010-
2018. 

Ментор и члан комисије за већи број 
докторских теза  и магистарских теза 

Био руководилац већег броја домаћих 
пројеката и сарадник на десетак међународних 
пројеката. Последњих 7 година руководи 
пројектом Изазови нове друштвене 
интеграције у Србији – процеси и актери, који 
финансира Министарство науке Србије 



13 Допринос академској и широј заједници 
 

Члан Европске академија наука и уметности 
(Academia Europaea, Лондон) од 2016. 

Члан Српског социолошког друштва 

Управник Одељења за социологију, 2009-2011. 

Члан Већа групација друштвено-
хуманистичких наука Универзитета у 
Београду, 2007-2009. и 2017-2018. 

Члан Већа области друштвено-хуманистичких 
наука Универзитета у Београду, 2007-2009. 

Члан Националног просветног савета, 2013-
2017. 

14 Сарадња са другим високошколским, 
научноистраживачким установама, односно 
установама културе или уметности у земљи и 
иностранству 

Пројекти (избор):  

2012 - 2014 - SCOPES, PROJECT IZ74Z0 – 
137843, Democracy and Debate, Swiss National 
Science Foundation (Rukovodilac za Srbiju) 

2001 - 2004 - South-East European Social Survey 
Project, Universitet Tromse, Norveška 
(Koordinator za Srbiju) 

2002 - 2004 - The Socio-Economic Culture of 
Eastern Europe in the Enlarged Union, Institut fur 
die Wissenschaft vom Menschen, Wien 
(Koordinator za Srbiju) 

2002 - 2004 - European Civil Society, 
Wissenschaftszuntrum Berlin (Saradnik) 

2007 - 2010 - Integrated and United (Intune) - 
Political and Economic Elites in the EU, 
Universita Sienna (Saradnik) 

2005 - 2007 – Dioscuri, Institut fur die 
Wissenschaft vom Menschen, Wien (Saradnik) 

1990-2005. предавао на Одсјеку за социологију 
Филозофског факултета у Никшићу, Црна Гора 

Предавао на мастер студијама на Универзитету 
у Бечу, 2010-2015. (Interdisciplinary Balkan 
Studies) 
 



Студијски боравци (дужи): 

1998. Higher Education Support Program, 
Research grant at the CEU University, Warsaw  

1999. University of London, School of Slavonic 
and East European Studies  

2001, 2004. Wissenschaftszentrum Berlin fur 
Sozialforschung  

2003. Universite Paris X, Nanterre  

 

 

Напомене:  

1. Сматраће се да је кандидат који је објавио рад који доноси исти или већи број М бодова 
предвиђених Правилником о поступку и начину вредновања и квантитативном исказивању 
научноистраживачких резултата истраживача од оног који носи рад који се захтева као 
минимални услов за избор у одређено звање, а који се не наводи у Минималним условима 
тај услов испунио (чл. 9 Правилника о минималним условима за стицање звања наставника 
на Универзитету у Београду). 

2. До 30. септембра 2018. године престижним светским часописима за научне области у пољу 
друштвено-хуманистичких наука који, за потребе избора у звања наставника, могу бити 
изједначени са часописима из категорије М 21 – М 23, сматраће се часописи са Листе 
часописа који се вреднују у поступку избора у та звања у пољу друштвено-хуманистичких 
наука, коју је утврдио Универзитет (чл. 16а Правилника о минималним условима за 
стицање звања наставника на Универзитету у Београду). 

 

11. Постојећи број наставника изабраних у звање за исту ужу научну област за 
несметано и квалитетно обезбеђивање свих облика наставе:  

Два 

 

12. Навести име лица у звању сарадника изабраног за ужу научну област из тачке 7. 
овог обрасца у периоду од 10 година пре утврђивања предлога Наставно-научног већа 
из тачке 5. овог обрасца о продужетку радног односа: 

Јелена Пешић 

Ирена Петровић 

 

13. Ако би наставнику престала функција за коју је изабран, или нека друга 
активност од посебног значаја за факултет, односно Универзитет, навести ту 
функцију:  



Проф. др Младен Лазић је до 2017. године био члан Националног просветног савета, а до 
сада је био ангажован и на месту Управника Одељења за социологију, затим као члан 
Кадровске комисије Филозофског факултета, Комисије за докторске студије 
Филозофског факултета, члан Већа научних области друштвено-хуманистичких наука 
Универзитета у Београду и члан Већа групације друштвено-хуманистичких наука 
Универзитета у Београду.Поред тога, проф. Лазић је предавао и на мастер студијама 
на Универзитету у Бечу (Interdisciplinary Balkan Studies), руководио је или учествовао у 
великом броју међународних и националних пројеката, објавио или приредио 15 књига и 
стотинак чланака или поглавља у домаћим и иностраним научним часописима и 
монографијама (више од 1000 хетероцитата у Google scholar).Од 2016. године, проф. 
Младен Лазић је члан Европске академије наука и уметности (Academia Europea, 
Лондон).Тренутно је на функцији руководиоца пројекта Института за социолошка 
истраживања. 
 

 

 

Уз попуњени образац ПРО доставити предлог Катедре и предлог одлуке Наставно-
научног већа с образложењем о испуњености услова за продужење радног односа и 
временом трајања продужења. 

          

 

          

 

 

 

У Београду,  

31.05.2018. године 

В.Д. ДЕКАНА ФАКУЛТЕТА  

                       

                                                                                               Проф. др Данијел Синани 

 

 


